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DORAZILO DO REDAKCE

Dne 16. listopadu 2024 uspořádalo sdružení čtyř neziskových 
organizací působící na Šumavě seminář pro starosty  
a starostky obcí a obyvatele území Národního parku Šumava  
a Národního parku Bavorský les, které tvoří největší chráněné 
území střední Evropy. Organizátorem a pořadatelem semináře 
byla Otevřená Šumava z.s. Špičák č.p. 187, kterému poskytlo 
Město Železná Ruda sál v Informačním turistické centru v Železné 
Rudě. Dalšími partnery pořadatele byly ENKI o.p.s. Třeboň, Hnutí 
život z.s. Plzeň a Kulturverein Über d´ Grenz e.V. (kulturní sdružení 
Přes hranici z.s.) Zwiesel.

Seminář byl zacílen na zástupce samosprávy, lesní správy, 
obyvatele obcí a návštěvníky Šumavy a Bavorského lesa. 
Příspěvky presentovali odborníci a pracovníci ve výzkumu 
zabývající se dlouhodobě ochranou lesa, klimatologií  
v souvislosti s vegetačním pokryvem krajiny a zeleného chladu, 

Postřehy ze semináře Šumava - životní prostředí člověka, Železná Ruda
krajinnou ekologií a dynamikou vývoje kůrovce na Šumavě.
Úvodem představili jednotlivé spolky a sdružení občanských 
organizací Ivan Falta a Ing. V. A. Mazín, Ph. D., který pokračoval 
příspěvkem s názvem Minulost a současnost Královského 
hvozdu. Informaci o Konferenci o lesích v Mnichově a exkurze 
na Javoru podal doc. RNDr. J. Pokorný CSc., ENKI o.p.s., a dále 
presentoval hlavní příspěvek s názvem Úloha lesa v koloběhu 
vody. V odpoledním programu vystoupil Ing. Martin Klewar, 
Hnutí Život z.s. a na výsledcích dlouhodobého monitoringu 
seznámil přítomné s Dynamikou vývoje kůrovce na Šumavě za 
posledních 30 let. Seminář shrnul a uzavřel předseda Otevřené 
Šumavy z.s. Ing. Arch. Pavel Mařík. Po každém příspěvku proběhla 
moderovaná diskuse a na konci bylo hlavními aktéry formulované 
závěrečné prohlášení pro veřejnost.

Setkání u kapličky sv. 
Martina 2024
Již 13 let uzavírá spolek Šumavské cesty, z. s. z Plzně turistickou 
sezónu symbolickým setkáním u kapličky sv. Martina na bývalých 
Zadních Paštích – a to vždy o sobotě, která je nejblíže svátku 
Martina – letos tedy 09. 11. Spolek Šumavské cesty, z. s. na tuto 
akci vypravuje z Plzně autobus.

Díky nádhernému podzimnímu inverznímu počasí přišlo tentokrát 
150 lidí.

Na Zadních Paštích v tento den otevře „Bar u kapličky“  
s již tradičním občerstvením – podávají se koláčky, chléb se sádlem 
a samozřejmě voňavé teplé nápoje. V místě, kde kdysi stávaly dva 
velké statky, to zase na chvíli ožije…

Zástupci spolku krátce zrekapitulují činnost spolku – letos to bylo 
především o dokončení pietního místa na bývalých Stodůlkách. 
Celý projekt musí být příští rok dokončen. V roce 1725 byla totiž 
na Stodůlkách vysvěcena první kaplička. Příští rok tedy od této 

události uplyne 300 let. Proto je v plánu předání pietního místa se 
základy kaple sv. Sebestiána veřejnosti na 27. 09. 2025.

Slovo přebírá farář Jenda Kulhánek a potom se program přesouvá 
do Domu sv. Vintíře do Dobré Vody. Kdo nedojde pěšky, toho 
sveze autobus města Hartmanice.

Všichni se těší na výbornou bramboračku. Již třetím rokem sem 
přijíždí majitelka likérky Jenčík a dcery z Nepomuku s ochutnávkou 
a prodejem svých výrobků.

Následuje druhá část bohoslužby, tentokrát už v kostele sv. Vintíře 
a na závěr celého dne koncert varhanistky studentky DAMU Ivy 
Měsíčkové a jejího hosta, Matěje Altmana, zpěváka s úžasným 
hlasem. Krásná tečka za celodenním programem.

Tak příští rok se na úpatí hory Křemelné můžeme sejít hned 
dvakrát – 27. 09. a 8. 11. Přidáte se?

Přejeme vám všem klidný adventní čas, krásné Vánoce, a hlavně 
hodně a hodně zdraví po celý rok 2025. Ať vám to šlape!

Za spolek Šumavské cesty,  
z. s. Jana Kolářová, předsedkyně

Šumavské štrúdlování je 
letos za námi
V sobotu 12. 10. 2024 proběhl v Domě sv. Vintíře v Dobré Vodě 
již 9. ročník Šumavského štrúdlování (soutěž o nejlepší jablečný 
štrúdl), které organizuje spolek Šumavské cesty, z. s. z Plzně.

Porota ve složení Lenka Prokšová (TV ZAK), Lukáš Milota (ČR Plzeň) 
a Renata Švarcová (cukrářka a majitelka penzionu) hodnotila  
32 štrúdlů.

První cenu, vyhlídkový let na d Šumavou s pilotem Milanem 
Legátem (Amitia Lety) vyhrála paní Alena ze Stach.  
Blahopřejeme.

Během hodnocení poroty se pro soutěžící konal v kostele sv. 
Vintíře tradiční koncert studentů a pedagogů ZUŠ Františka Stupky  
ze Sušice. Letos hostovali i někteří studenti z Horažďovic. 
Vystoupení bylo úžasné a závěrečný potlesk nebral konce. 
Děkujeme všem v čele s ředitelem Danielem Nakládalem.

Celá tato akce by nebyla úspěšná bez významné pomoci 
sponzorů, kterými letos byly: Časopis Apetit, Likérka Jenčík  
a dcery, Nakladatelství Starý most, Hrad Kašperk, Pražírna Rósta 
Kafé, Koření od Antonína, Amitia Lety, Pivovar Kašperské Hory, 
Spak Sušice, Šumavská mlékárna Dlouhá Ves, Keramika Dlouhá 
Ves, Mýdlenka, Časopis Vítaný host, Muzeum Sušice a Ponáth – 
řezničtí mistři Sušice. Moc děkujeme.

Letos jsme podruhé zařadili i soutěž dětí o nejdelší jablečnou 
slupku. Soutěžilo se dvou kategoriích. Je roztomilé pozorovat 
zvlášť ty nejmenší, jak zápolí se škrabkou a kulatým jablíčkem.

Recept na vítězný štrúdl: 400 g hladké mouky, 250 g tuku (Hera, 
máslo), 1 vejce, 2 lžíce octa a 6 lžic studené vody – zaděláme 
těsto, rozdělíme ho na 2 díly, vyválíme, naplníme jablky  
(lze i mákem, nebo tvarohem) a pečeme cca 30 min. při teplotě 
170 st. (podle trouby).

Příští rok chystáme jubilejní 10. ročník – termín 11. 10. 2025. T 
ak přijeďte, těšíme se na vás i vaše sladké jablečné výtvory.

Jana Kolářová,
předsedkyně spolku



Železnorudský zpravodaj    12/2024                                    s trana 13

Pan Ing. Jiří Hrabák jeden z posledních vodohospodářů přednášející na ČVÚT Praha 
z projekční firmy Ekostar Plzeň s.r.o. vítá německé účastníky v čele se seniorem 
Hubertem Demmelbauerem.

autor: Ing. Václav Alexandr Mazín P.h. D.

Co říci závěrem. Občanské sdružení Otevřená Šumava z.s. 
pořádalo v roce 2012 seminář na obdobné téma v Bavorské 
Rudě – Arberlandhalle, a tak se nabízí srovnání po dvanácti 
letech. Jednak ve stavu šumavských a bavorských lesů, kde je 
dlouhodobě praktikovaná v chráněných územích bezzásahovost 
a vedle toho zájem veřejnosti, a především zástupců samosprávy 
obcí. Stav lesů se z odborného stanoviska lesních hospodářů 
a výsledků pozorování zhoršil a kůrovec nejen neustoupil, 
ale rozšířil se na další plochy a samovolné zmlazení lesa je 
přinejmenším problematické s nejistým koncem. Tuto skutečnost 
doložili členové Otevřené Šumavy z.s. vlastními leteckými snímky 
a pozemní fotodokumentací Královského hvozdu z lokality 
Národního přírodního parku Černého a Čertova jezera.

Stav lesních společenstev v Národní přírodní rezervaci Černé a Čertovo jezero  
(foto František Vrbas, Otevřená Šumava z.s. Špičák, listopad 2024)

Co se týká zájmu veřejnosti a zástupců obcí o informovanost 
je srovnání s rokem 2012 horší, nežli stav lesních ekosystémů 
zničených kůrovcem a suchem. I když organizátor semináře 
obeslal a osobně pozval většinu obcí obou národních parků 
v západní části Šumavy a Bavorského lesa, zúčastnila se jen 
menšina, a to jen z české strany. Svědčí to o jakémsi nezájmu 
nebo rezignaci malých obcí oproti velkému a vlivnému územně 
příslušnému orgánu státní správy? Nebo je záplava propagandy 
biocentrizmu a oslavování přírodních dějů tak silná, že už se 
všichni s osudem bývalé Střechy Evropy a Zelených plic smířili?  
Při přípravě semináře vyšlo najevo, že tematicky obdobně 
zaměřený spolek na bavorské straně zaniknul… Naopak větší zájem,  
a i ohlasy po semináři byly ze strany občanů a obyvatel 

autor: Ing. Václav Alexandr Mazín P.h. D.

regionu, kteří získali nový pohled na ochranu přírody a život lidí  
v Královském hvozdu. I když závěry informací o stavu lesů  
a životního prostředí člověka na Šumavě působily na účastníky 
semináře skepticky a bez východiska, shodli se na tom, že pro 
ně bylo přínosem o těchto věcech mluvit a sdílet se s místní 
komunitou i veřejností.

Paní starostka ze Strážného Jiřina Králíková předsedkyně Svazu šumavských obcí 
v rozhovoru s doc. RND.r Janem Pokorným CSc. z ENKI o.p.s. v rozhovoru. Znají se  
ze seminářů v senátu. V pozadí Ing. Petr Kepler místopředseda Otevřené Šumavy 
z.s. vysvětluje něco panu Ing. Vovesnému.

A tak nám nezbývá než čekat dalších dvanáct let. To už ale bude 
vypadat Šumava a Bavorský les na hřebenech pohoří jinak. Bude 
připomínat Krkonoše. Pokud Správa Národního parku zruší zákaz 
vstupu člověka na hřebeny Královského hvozdu, bude možná  
lepší výhled do vnitrozemí a posílí se tak rozměr krajinného rázu - 
§ 12 zákona č.114 / 1992 o ochraně přírody a krajiny…

Celkový pohled na přednáškový sál v Infocentru Železná Ruda

Jezerní hora v Národní rezervaci Černé a Čertovo jezera – srovnání stavu listopad 
2024 a 2009
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Organizátor semináře Otevřená Šumava z. s. Špičák 187, 
Železná Ruda https://www.facebook.com/OtevrenaSumava/  
a partnerské neziskové organizace ENKI o. p. s. Třeboň,  
Kulturverein Über d´ Grenz e. V. (Kulturní sdružení Přes hranici z. 
s.) Zwiesel a Hnutí život z. s. Plzeň vydávají po vyhodnocení všech 
informací a diskusních příspěvků o stavu zemědělskolesní krajiny 
na území Národního parku a Chráněné krajinné oblasti Šumava 
následující prohlášení:

Výchozím stavem Šumavy v roce 1992 při vyhlašování národního 
parku vládním nařízením a následné jeho zařazení Světovým 
svazem ochrany přírody do Kategorie II. - velké přírodní území, 
neodpovídalo skutečnému stavu životního prostředí historickému 
vývoji obydlené kulturní zemědělskolesní krajiny. Následná 
manipulace s veřejným míněním některých občanských aktivit  
a spolků způsobilo v roce 2017 i přes odpor řady senátorů 
uzákonění teorie bezzásahovosti a pasivního pozorování 
takzvaných přírodních dějů, což způsobilo během 33 let 
rozsáhlé a někdy nezvratné škody na životním prostředí, přírodě  
a demografickém vývoji regionu.

Ing. Václav Alexandr Mazín, P. h. D, člen Otevřené Šumavy z. s.  
a Hnutí život z. s.

Vegetace a zejména vzrostlé lesy chladí sebe a okolí výparem 
vody, vyrovnávají se tak teploty, ustavuje oběh vody, udržuje 
voda v krajině. Odvodňování, odlesňování a urbanizace vedou  
k přehřívání krajiny a teplotním extrémům. Od přehřáté krajiny se 
ohřívá vzduch, který stoupá rychle vzhůru a odnáší vlhkost příliš 
vysoko na to, aby se voda vrátila ve formě deště. Ubývá tak vody  
a oblaků a zvyšuje se příkon sluneční energie, zvyšuje se průměrná 
teplota. V klimatické politice je věnovaná nedostatečná pozornost 
změně krajinného pokryvu, tedy odlesnění a odvodnění. Člověk 
mění svými zásahy distribuci sluneční energie. Šumava ztrácí 
za posledních 30 roků několik desítek tisíc hektarů vzrostlého 
lesa. Posun od výparu k produkci zjevného tepla (přehřívání) 
je v rozsahu 25 GW. Jedna elektrárna Temelín produkuje 2 GW 

Závěrečné prohlášení ze semináře s názvem „Šumava – 
životní prostředí člověka“ konaného 16. 11. 2024 v Železné Rudě

energie. Znalost o funkci rostlin v oběhu vody, využití sluneční 
energie je nutné dostat do základního vzdělání. Učebnice  
pro výuku na základní a střední škole je k dispozici.

doc. RNDr. Jan Pokorný, Csc, člen EMKI o. p. s

V otázce managementu Lýkožrouta smrkového postupuje Správa 
NP Šumava nezkušeně a nedůsledně. Skutečnost pokračujícího 
odumírání lesních porostů není determinována ekologickými 
vazbami ekosystému v době klimatické změny, ale z rozhodující 
části především neochotou používat funkční nástroje ochrany 
a obrany lesa. Oproti období předchozích cca 200 let dochází 
v důsledku ignorování přírodních zákonitostí ke zbytečnému 
ročnímu úhynu stromů v objemu převyšujícímu 100.000 m³ 
dendromasy ve srovnání s obdobími nevětšího technokratického 
využívání území v současné ploše NPŠ. Tento stav je v zájmu celé 
společnosti zapotřebí narovnat a napravit.

Ing. Martin Klewar, předseda Hnutí Život z. s.

Veřejnost a občané jsou 33 let ovlivňováni nepravdivými 
informacemi o NP Š. Jedná se o historii Šumavy, stavu lesních 
společenstev, rozsahu kůrovcových škod a vodohospodářských 
funkcí na rozvodnici Evropy a Oblasti přirozené akumulace vod 
(vodní zákon). Zodpovědnost za tyto miliardové škody na lese a 
životním prostředí má státní správa a zákonodárci, kteří v roce 
2017 uzákonili ideologii přírodních dějů v zákoně o národních 
parcích, novele č. 114/1992 Sb. Všechna trestní oznámení  
a řízení byla dosud odložena. Vše dopadá v konečné fázi na 
daňové poplatníky.

Ing. Arch. Pavel Mařík Otevřená Šumava z.s.

Prohlášení sepsáno a podepsáno na místě  
po ukončení semináře.


